
Città di Potenza

AREA: U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 589/2022 DEL 31/03/2022

N° DetSet 158/2022 del 31/03/2022

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione elenco Soggetti interessati a partecipare al percorso di progettazione condivisa 

del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 589/2022, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso
- che con Deliberazione di Giunta comunale  n. 28 dell’11 febbraio 2022 sono state approvate le
Linee guida comunali propedeutiche all’adozione del Piano sociale di zona 2022/2024;
- che, in esecuzione al suddetto atto deliberativo, sono state definite le linee d’azione da attivare e
sono  stati  fissati  i  criteri  di avvio  al  processo  di  adozione  del  programma  inerente  alla
predisposizione del Piano Sociale di zona 2022-2024;
- che con Determinazione dirigenziale n. 97 del 28/02/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per
l’individuazione  di  Soggetti  interessati  a  partecipare  al  percorso di  progettazione  condivisa  del
Piano Sociale di Zona 2022 - 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza.

Rilevato
-  che  l’obiettivo  del  suddetto  Avviso pubblico  è  quello  di  mettere  in  relazione  i  vari  soggetti,
istituzionali e non, operanti sul territorio, per sviluppare e qualificare i servizi sociali rendendoli
flessibili e adeguati ai bisogni della popolazione;

-  che, a tal fine, risulta necessario ampliare la struttura del Distretto di Inclusione con i Soggetti,
Pubblici  e della Società  civile nonché le Organizzazioni sindacali,  attualmente non inclusi  nella
stessa, rappresentativi di tutte le Macroaree di intervento di cui al Piano regionale di indirizzi per
l'attuazione delle Linee guida per la formazione dei nuovi Piani intercomunali dei servizi sociali e
sociosanitari.

Atteso

- che la costruzione della proposta  del Piano Sociale di zona 2022-2024 è frutto della sintesi tra
posizioni differenti, attraverso la candidatura ai seguenti n. 4 principali Ambiti di intervento:
1) Informazione – Accesso ai servizi – Integrazione Socio sanitaria;

2) Contrasto alla povertà e sostegno all’inclusione sociale;

3) Sostegno alla disabilità/alla vita autonoma  - Domiciliarità;

4) Sostegno alle responsabilità familiari e tutela dei minori.
- che l’intervento  di ricerca è volto a rafforzare e garantire la massima adesione e partecipazione
all’attuazione del Piano Sociale di Zona  da parte dei Soggetti che hanno titolarità nelle indicate
macroaree di intervento, interessati ad eleggere il loro referente ai tavoli tematici secondo l’Ambito
di  interesse,  nonché  ad  eleggere  il  loro  referente,  laddove  non  già  rappresentati,  all’interno
dell’organismo di gestione del Distretto di Inclusione–Rete della Protezione e Inclusione Sociale,
denominato “ACCoDI”.

Considerato

che  l'Avviso  pubblicato,  contenente  in  dettaglio  i  criteri  e  le  modalità  di  presentazione  delle
domande,  ha  stabilito  quale  termine  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  a



partecipare  al  percorso  di  progettazione  condivisa  del  Piano  Sociale  di  Zona  2022  –  2024
dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, la data del 14/03/2022. 

Preso atto

-  che  risultano  presentate  al  protocollo  complessivamente  n.  47  domande  di  partecipazione  al
percorso di progettazione condivisa del Piano Sociale di Zona 2022 – 2024;

- che dall'esame istruttorio n. 7 delle suddette manifestazioni di interesse sono pervenute oltre il
termine temporale indicato del giorno 14/03/2022  e nello specifico:

• istanza protocollo n. 0022792 del 15/03/2022 ;

• istanza protocollo n. 0022747 del 15/03/2022;

• istanza protocollo n. 0023053 del 15/03/2022;

• istanza protocollo n.  0023678 del 17/03/2022;

• istanza protocollo n. 0024552 del 21/03/2022;

• istanza protocollo n. 0024238 del 21/03/2022;

• istanza protocollo n. 0027545 del 31/03/2022.

Valutato

- che ai sensi e per gli affetti dell’art. 1 dell’Avviso pubblico in argomento, nella costruzione del
nuovo sistema di welfare, con le sue intrinseche declinazioni verso il sociale, comunitario e plurale,
è  intenzione  dell’amministrazione  favorire  e  riconoscere  la  centralità  dell'approccio  sussidiario,
utile  alla  costruzione  di  un  sistema  sociale  partecipato,  coeso  e  condiviso  che  grazie  a  prassi
consolidate  di  concertazione  intende  mobilitare  risorse  e  sviluppare  partnership  significative  e
forme virtuose di cooperazione tra istituzioni, parti sociali, sindacali e del mondo del volontariato,
del terzo/quarto settore e dell'impresa sociale;
- che la procedura in questione non si configura né come una procedura contrattuale, né come una
procedura selettiva, in quanto le candidature ricevute compongono un apposito elenco di soggetti
interessati a collaborare con l’Ufficio di Piano sia nella fase di stesura del Piano Sociale di Zona
2022-2024,  ma  anche  nella  fase  di  monitoraggio  e  valutazione  degli  interventi  zonali  anche
attraverso la partecipazione strutturata nei Tavoli Tematici, istituiti nel corso della Programmazione.

Ravvisata

pertanto, l’opportunità di garantire la più ampia opportunità di partecipazione da parte dei Soggetti,
Pubblici e della Società civile nonché le Organizzazioni sindacali, che risultano essere in possesso
dei requisiti di cui all’Avviso in questione, si rende necessario ammettere anche le istanze pervenute
tardivamente.

Ritenuto 

necessario  procedere  all'approvazione  delle  n.  47  domande  di  partecipazione  al  percorso  di
progettazione condivisa del Piano Sociale  di Zona 2022 – 2024, così come risulta  dall’allegato
elenco al presente provvedimento.



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267  e ss.mm.ii..

Visti
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- la legge 241/90;
- lo Statuto comunale;
- la Delibera di Giunta comunale n. 28 del 11/02/2022.

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di
direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Ciò premesso,
DETERMINA

1. di  dare  atto  che  risultano  presentate  al  protocollo  complessivamente  n.  47  domande  di
partecipazione  al  percorso di  progettazione  condivisa  del  Piano Sociale  di  Zona 2022 –
2024;

2. di dare atto che, dall'esame istruttorio,  n. 7  delle suddette manifestazioni di interesse sono
pervenute oltre il termine temporale indicato;

3. di dare atto che, nell’ottica di garantire la più ampia opportunità di partecipazione da parte
dei Soggetti,  Pubblici  e della Società  civile  nonché le Organizzazioni sindacali, si rende
necessario ammettere anche le istanze pervenute tardivamente;

4. di approvare le candidature ricevute, in osservanza di quanto indicato nell'Avviso pubblico
approvato con determinazione dirigenziale n.  di Rep. 97 del 28/02/2022, così come risulta
dall’elenco che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6.  di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marilene Ambroselli;
7. di dare atto che la presente determinazione: 

- è pubblicata all’Albo pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi.
      

                                         Il Dirigente 
                  Dott. Giuseppe Romaniello


